This conclusion, so simply and generally posited, seems not to be true. Rather, Eastern clerics are regularly bound by canon law; otherwise, if they should condemn it, they would have to be considered heretics, as is the understanding in the gloss on the chapter *De libellis* and the argument of the text with the gloss in the chapter *Nulli fas* in Distinction 19,<sup>50</sup> the gloss on the chapter *Generali* in *De Electione* in the Liber Sextus,<sup>51</sup> and in the chapter *Violatores* through that text in Causa 25 question 1<sup>52</sup> and in the chapter *Si quis dogmata* in Causa 25 question 2,<sup>53</sup> and this is proven from the generality of this

presbyteri, diaconi, et subdiaconi cum coniugibus, quas ante consecrationem duxerant, non dormirent. Surgens autem in medio Paphnutius confessor contradixit, honorabiles confessus nuptias, et castitatem esse dicens, cum propria coniuge concubitum: suasitque; concilio, ne talem poneret legem, gravem esse asserens causam, quae in ipsis, aut eorum coniugibus occasio fornicationis existeret. Et haec quidem Paphnutius (licet nuptiarum esset inexpertus) exposuit: synodusque laudavit sententiam eius, et nihil ex hac parte sancivit: sed hoc in uniuscuiusque voluntate, non in necessitate dimisit.” Berò’s reference, however, appears to pertain to the statement of Gratian after the following chapter, D. 31 c. 13, *Quoniam* (note the similar-looking reference in the gloss to “Si quis eorum” [at 211]: “Istud c. evidenter est contra illos qui dicunt quod Graeci possunt contrahere in sacris ordinibus, cum hoc c. sit sextae synodi, et sexta synodus praefixit eis regulam vivendi, ut 31. dist. Nicaena, et ca. quorum § hoc autem. [...]”). This statement of Gratian (at 201–202), reads: “Hoc autem ex loco intelligendum est (orientalis enim ecclesiae cui sexta synodus regulam vivendi praescripsit) votum castitatis in ministris altaris non suscepit.”

<sup>47</sup> *Ibid.*, 103–106 (D. 19, c. 1), especially the gloss to “reprobantur” (at 104): “Arg. quod illud quod Papa approbat, vel reprobat, nos approbare vel reprobare debemus [...]”

<sup>48</sup> *Liber Sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII. Suae Integritati VI cum Clementinis et Extravagantibus, earumque Glossis Restitutus* (Rome: Aedes Populi Romani, 1582) 28 (VI 1.3.7, gloss to “De iure teneri”): “Unde dici posset, opinionem Innocen. veram esse: quam sequitur consuetudo, quam Papa scit et tolerat.”

<sup>49</sup> *Decretales D. Gregorii Papae IX. Suae Integritati una cum Glossis Restitutae* (Venice: 1591) 141–146 (*Dudum*, X 1.6.44); 734–735 (*Cum iam dudum*, X 3.5.10). The references to the commentary of Innocent IV (as explained in the gloss to “De iure teneri” in *Liber Sextus*, 28 [VI 1.3.7]) argue that the possession of many non-curate benefices not requiring residence through custom or statute is not a sin or contrary to law.

<sup>50</sup> *Decretum Gratiani*, 107–108 (D. 19, c. 5).

<sup>51</sup> *Liber Sextus*, 102–104 (VI 1.6.13).

<sup>52</sup> *Decretum Gratiani*, 1897–1900 (C. 25, q. 1, c. 6).

<sup>53</sup> *Ibid.*, 1913–1914 (C. 25, q. 2, c. 18).

letter, which says that the statutes of its canons must be maintained by all, excepting no one. Likewise, since the Nicene Synod established a rule of living for all generally, it is said also to include Greeks, as is said in the gloss on *Si quis eorum*, and is proven at *Cum in praeterito*, where the law is established for all clerics.

What is found in *Aliter* is no argument against this, because it understands this only as pertains to contracting marriage, rather than any particular custom that the pope knows of and tolerates as being of the common law (as is also in the gloss in the aforementioned chapter *De libellis*).

Nor is there a problem that Eastern clerics do not want to receive these laws, since laws are given to unwilling subjects, just as jurisdiction is (argument at *Inter stipulantem*, §1 in *De Verborum Obligatione* of Justinian's *Digest*<sup>54</sup>) and, as is often said, persons equally establish laws and exercise jurisdiction (Bartolo at *Omnes populi* in *De Iustitia et iuribus*<sup>55</sup> and in the second chapter of *De Constitutionibus* in the *Liber Sextus*<sup>56</sup>), and these words now suffice for this point.<sup>57</sup>

Berò analyzed the general question of applicability of canon law to Eastern faithful, particularly their clerics. He noted what appeared to be the strongest case against such applicability, namely

<sup>54</sup> *Digestum Novum, seu Pandectarum Iuris Civilis Tomus Tertius* (Lyons: Ioannes Pillehotte, 1618) 981 (45.1.83.1).

<sup>55</sup> Bartolus a Saxo Ferrato, *In Primam ff. Veteris Partem* (Venice: Iuntae, 1570) 9.

<sup>56</sup> *Liber Sextus*, 13–14 (VI 1.2.2).

<sup>57</sup> Berò, 22r (#197–198): “Ulterius quaero post Abb. utrum Graeci, hoc est clerici orientales sint iuri canonico subiecti, glo. in capit. de libellis. in fin. xx. distinction. ad quam Abb. se remittit, dicit, ecclesiam orientalem canones non recepissee: quia licet secundum ius canonicum clerici constituti in ordinibus sacris a subdiaconatu. supra matrimonium contrahere non possint, ut in c. si quis eorum. xxxii. dist. c. cum in praeterito. lxxxiii. dist. capit. praesbyteri. xxxiiii. dist. tamen clerici orientales in sacris constituti matrimonia contrahunt, ut in d. c. de libellis. cum gl. per text. in c. aliter. xxxi. dist. Nec obstant constituta in synodo. vi. Nicena [sic], de qua in c. Nicena. xxxi. dist. et in d. c. si quis eorum, qua clerici orientales illis respondent, quia non ipsis, sed occidentalibus lex imposita fuit, ut dicit gloss. in d. c. aliter. Et quamvis ecclesia orientalis canones non receperit, non tamen illos contempsit, et ideo de haeresi imputari non possunt: quia sua consuetudine usi fuerunt, quam Romana ecclesia scivit, et toleravit, ergo in illa tolerandi sunt, tanquam ea a Papa tacite fuerit confirmata, argumen. c. si Romanorum. xix. distin. ubi quod Papa approbat, a nemine reprobandum est, et in simili facit, quod voluit gl. in c. gratia. de resc. in vi. loquens de consuetudine, qua duo beneficia simplicia absque dispensatione retineri possunt: quia talem consuetudinem Papa scivit, et toleravit, ergo generaliter servanda est, ut per Innocen. etiam in c. dudum. de electio. et in c. iam dudum. de praebend. Haec conclusio sic simpliciter, et generaliter posita vera non videtur, quin imo orientales clerici regulariter ligantur iure canonico, alioquin si illud contemnerent, haeretici censendi essent, ut est de mente glo. in d. c. de libellis. et argu. tex. cum gl. in c. nulli fas. xix. distin. gl. in c. generali. de ele. in vi. et in c. violatores. per illum text. xxv. q. i. et in c. si quis dogmata. xxv. q. ii. et hoc probatur ex generalitate huius literae, quae dicit, ab omnibus statuta canonum custodienda esse, et sic neminem excipit: et ideo cum Nicena synodus regulam vivendi generaliter omnibus praefixerit, comprehendere etiam graecos dicitur, ut dicit gl. in d. c. si quis eorum. et probatur in d. c. cum in praeterito, ubi omnibus clericis lex est praefixa. Nec obstat, quod habetur in d. c. aliter. quia illud duntaxat quo ad matrimonium contrahendum intelligit potius ex quadam consuetudine particulari, quam scit, et tolerat Papa, quam de iure communi, ut per glo. etiam in dicto c. de libellis. Nec refragatur, quod orientales clerici canones recipere noluerunt, quia iura in subditos invitos redduntur, sicut iurisdictio, argumen. l. inter stipulantem. §.i. ff. de verborum oblig. et (ut saepe dictum fuit) a pari procedunt statuere, et iurisditionem exercere. Bar. in l. omnes populi. de iust. et iur. et in c. secundo de constit. lib. vi. et haec pro nunc quo ad hunc articulum sufficiant.”